
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 

Deliberação Nº 913/2012 – AS/CMDCA 
 

Dispõe sobre o registro das entidades 
                               de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 - A aprovação em Assembléia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
13/02/2012. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO FAMILIAR E SOCIAL 
Registro Nº 01-01/2012 
Proc. Nº 08/003885/2004 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Luta Cidadã 
 
Entidade: CASA DE CULTURA E REFERÊNCIA AFRO-URBANA  
Registro Nº 02-02/2012 
Proc. Nº 08/004250/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Social um Dia Feliz 
 
Entidade: CENTRO CULTURAL OFICINA DE TALENTOS 
Registro Nº 03-03/2012 
Proc. Nº 08/004029/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Oficina de Talentos 
 
Entidade: CENTRO DE AÇÃÕ SOCIAL E AMPARO AO MENOR 
CASA DO MESTRE  
Registro Nº 04-04/2012 
Proc. Nº 08/004119/2011 



Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – Projeto 
Social Caso do Mestre 
 
Entidade: CENTRO DE ESTUDOS E AÇÕES SOLIDÁRIAS DA 
MARÉ 
Registro Nº 05-05/2012 
Proc. Nº 08/001575/1998 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CENTRO DE ESTUDOS PESQUISAS E AÇÕES DE 
GUARATIBA 
Registro Nº 06-06/2012 
Proc. Nº 08/003755/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto de Apoio à Inclusão Digital em Guaratiba 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL NOSSO FUTURO 
Registro Nº 07-07/2012 
Proc. Nº 08/004707/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: COMPANHIA DE BALLET DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 08-08/2012 
Proc. Nº 08/002931/2018 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Dança é Educação 
 
Entidade: COOPERATIVA DE DINAMIZADORES DE ARTE E 
CULTURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 09-09/2012 
Proc. Nº 08/003892/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Oficinas de Criação de Espetáculos Artísticos 
 
Entidade: FEDERAÇÃO DE TÊNIS DE MESA DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 10-10/2012 
Proc. Nº 08/004700/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Sacando com o Samba 
 
Entidade: GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA 
ACADÊMICOS DA ROCINHA 



Registro Nº 11-11/2012 
Proc. Nº 08/004699/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIDOS 
DE VILA ISABEL 
Registro Nº 12-12/2012 
Proc. Nº 08/003629/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Comunidade Unida 
 
Entidade: INSTITUTO CARIOCA DE TÊNIS 
Registro Nº 13-13/2012 
Proc. Nº 08/004345/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Escolinha de Tênis 
 
Entidade: INSTITUTO RAIMUNDA ASTROGILDA DA SILVA 
Registro Nº 14-14/2012 
Proc. Nº 08/003690/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Educação, Esporte e Cultura no Complexo 
da Andaraí 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SANTA TERESA DE JESUS 
Registro Nº 01/2012 
Proc. Nº 08/001826/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Social Aprender Brincando 
 
Entidade: INSTITUTO VIDA REAL 
Registro Nº 02/2012 
Proc. Nº 08/001051/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: LAR DE CLARA E FRANCISCO 
Registro Nº 03/2012 
Proc. Nº 08/000803/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 



Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PROJETO ELIKYA - 
ASBEPE  
Registro Nº 11/2009 
Proc. Nº 08/000232/2007 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Esperança para Ramos 
 
Entidade: CENTRO DE ESTUDOS PSICO PEDAGÓGICOS PRÓ-
SABER 
Registro Nº 23/2008 
Proc. Nº 08/003740/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Constelação 
 
Entidade: FUNDAÇÃO GOL DE LETRA 
Registro Nº 27/2008 
Proc. Nº 08/001303/2007 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: KID’S NEW EDUCACION - EDUCARI 
Registro Nº 29/2003 
Proc. Nº 08/008777/2004 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Educação Complementar 
 
Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA: 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
UNIDADE MUNICIPAL DE REINSERÇÃO SOCIAL CASA VIVA 
Proc. Nº 08/000058/2011 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
N.º do Programa: 0001/2012 
 
Art. 5º- NEGAR REGISTRO: 
 
Entidade: CENTRO DE CULTURA, INFORMAÇÃO E MEIO 
AMBIENTE - CIMA 
Proc. Nº 08/005428/2003 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução n.º 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 



complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização 
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e 
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e 
preparatórias para inserção no mundo do trabalho. 
 
Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 13 de fevereiro de 2012. 
 

Deise Gravina 
Presidente do CMDCA-Rio 


